

i100 Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)
網址：<http://www.i100corp.com>

截至二零零二年六月三十日止六個月中期業績概要公佈

i100有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然呈報本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零零一年同期之比較數字。此等簡明綜合財務報表未經審核，惟已經由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合損益賬

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
營業額	2	68,842	86,832
銷售成本		<u>(50,745)</u>	<u>(75,123)</u>
毛利		18,097	11,709
其他收入及收益	3	2,296	3,811
銷售及分銷開支		(6,012)	(10,754)
行政開支		(27,996)	(34,695)
其他經營開支		(11,921)	(44,423)
借予聯營公司之貸款撥備		(13,703)	—
聯營公司之商譽減值		(48,807)	—
已終止經營業務之虧損	5	<u>(4,616)</u>	<u>—</u>
經營業務虧損	4	(92,662)	(74,352)
融資成本	6	<u>(50)</u>	<u>(409)</u>
經營虧損		(92,712)	(74,761)
應佔以下公司之溢利減虧損：			
共同控制實體		(61)	(5)
聯營公司		<u>(13,882)</u>	<u>12,406</u>

除稅前虧損		(106,655)	(62,360)
稅項	7	<u>310</u>	<u>(642)</u>
未計少數股東權益之虧損		(106,345)	(63,002)
少數股東權益		<u>(443)</u>	<u>262</u>
股東應佔日常業務虧損淨額		<u>(106,788)</u>	<u>(62,740)</u>
每股虧損(港仙) – 基本	8	<u>(10.51)</u>	<u>(6.27)</u>

附註：

1. 會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」而編製。

編製本簡明中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與編製截至二零零一年十二月三十一日止年度之經審核財務報表所採用者相同，惟本集團已採納以下最近頒佈及經修訂之會計實務準則：

會計實務準則第1號(經修訂)	:	「財務報表之呈列」
會計實務準則第11號(經修訂)	:	「外幣換算」
會計實務準則第15號(經修訂)	:	「現金流量表」
會計實務準則第25號(經修訂)	:	「中期財務報告」
會計實務準則第33號	:	「終止經營業務」
會計實務準則第34號	:	「僱員福利」

由於採納上述之新頒佈及經修訂會計實務準則，中期財務報表現已收錄簡明綜合權益變動表，而簡明綜合現金流量表及分類資料亦已根據上述之新頒佈及經修訂會計實務準則作出修訂。因此，簡明綜合現金流量表及分類資料之比較金額均已重新編列，以符合本期間之呈報方式。

會計實務準則第33號訂明有關正終止/已終止經營業務之資料呈報基準。此項會計實務準則之影響現已載於簡明中期財務報表附註5之重要額外資料披露。

採納其他新頒佈及經修訂會計實務準則對本集團本期間或上一期間之業務並無重大影響。

2. 分類資料

本集團按業務及經營地區劃分之收入及業績分析如下：

(a) 業務分類(未經審核)

截至二零零二年六月三十日止六個月

	潔具裝置 及設備 (已終止) 千港元	五金製品、 工業及 消費產品 (已終止) 千港元	排水 系統、水管 及工程 承辦服務 (已終止) 千港元	提供無線 通訊業務 千港元	通訊 解決方案 顧問服務 千港元	互聯網 業務 千港元	公司 及其他 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
分類收入									
銷售予外界客戶	38,860	20,258	9,152	—	572	—	—	—	68,842
分類間銷售	26	—	—	—	437	—	—	(463)	—
其他收入	714	369	—	—	—	—	—	(312)	771
	<u>39,600</u>	<u>20,627</u>	<u>9,152</u>	<u>—</u>	<u>1,009</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(775)</u>	<u>69,613</u>
總收入									
分類業績	<u>443</u>	<u>(926)</u>	<u>(1,907)</u>	<u>(9,931)</u>	<u>(1,995)</u>	<u>(312)</u>	<u>(11,997)</u>	<u>(436)</u>	<u>(27,061)</u>
利息收入及 未分配收益									1,525
借予聯營公司 之貸款撥備									(13,703)
聯營公司之 減值商譽									(48,807)
已終止經營業務 之虧損									<u>(4,616)</u>
經營業務虧損									(92,662)
融資成本									(50)
應佔以下公司之 溢利/(虧損)：									
— 共同控制實體	—	—	—	(30)	—	—	(31)	—	(61)
— 聯營公司	—	—	—	—	—	—	(13,882)	—	<u>(13,882)</u>
除稅前虧損									(106,655)
稅項									<u>310</u>
未計少數股東權益 之虧損									(106,345)
少數股東權益									<u>(443)</u>
股東應佔日常業務 虧損淨額									<u><u>(106,788)</u></u>

截至二零零一年六月三十日止六個月

	潔具裝置 及設備 (已終止) 千港元	五金製品、 工業及 消費產品 (已終止) 千港元	排水 系統、水管 及工程 承辦服務 (已終止) 千港元	提供無線 通訊業務 千港元	通訊 解決方案 顧問服務 千港元	互聯網 業務 千港元	公司 及其他 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
分類收入									
銷售予外界客戶	32,863	22,019	23,215	—	8,063	672	—	—	86,832
分類間銷售	27	—	—	—	1,557	—	—	(1,584)	—
其他收入	984	134	—	—	52	—	295	(17)	1,448
	<u>33,874</u>	<u>22,153</u>	<u>23,215</u>	<u>—</u>	<u>9,672</u>	<u>672</u>	<u>295</u>	<u>(1,601)</u>	<u>88,280</u>
總收入									
分類業績	<u>(16,985)</u>	<u>(2,212)</u>	<u>(5,756)</u>	<u>(2,941)</u>	<u>(9,554)</u>	<u>(13,520)</u>	<u>(24,480)</u>	<u>(1,267)</u>	(76,715)
利息收入及 未分配收益									2,363
借予聯營公司 之貸款撥備									—
聯營公司之 減值商譽									—
已終止經營業務 之虧損									—
經營業務虧損									(74,352)
融資成本									(409)
應佔以下公司之 溢利/(虧損):									
— 共同控制實體	—	—	—	—	—	—	(5)	—	(5)
— 聯營公司	—	—	—	—	—	—	12,406	—	12,406
除稅前虧損									(62,360)
稅項									(642)
未計少數股東權益 之虧損									(63,002)
少數股東權益									262
股東應佔日常業務 虧損淨額									<u>(62,740)</u>

(b) 地區分類 (未經審核)

	香港		中國其他地區		抵銷		綜合	
	截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日	
	止六個月		止六個月		止六個月		止六個月	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：								
銷售予外界客戶	<u>63,285</u>	<u>74,207</u>	<u>5,557</u>	<u>12,625</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>68,842</u>	<u>86,832</u>
分類業績：	<u>(23,886)</u>	<u>(68,425)</u>	<u>(2,713)</u>	<u>(7,520)</u>	<u>(462)</u>	<u>(770)</u>	<u>(27,061)</u>	<u>(76,715)</u>

3. 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
租金收入	251	874
利息收入	1,525	2,363
其他	520	574
	<u>2,296</u>	<u>3,811</u>

4. 經營業務虧損

本集團之經營業務虧損已扣除/(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
攤銷商譽	-	59
租賃土地及樓宇重估減值	158	1,394
投資物業重估減值	350	830
折舊	4,906	4,741
聯營公司之商譽減值	48,807	-
固定資產折損	-	5,940
資訊科技業務經營費用#	13,141	38,942
已終止經營業務虧損	4,616	-
出售固定資產之虧損	129	1,425
一項投資物業之減值準備	-	4,000
呆賬撥備/(撥回撥備)	(1,278)	519
聯營公司貸款撥備	13,703	-
存貨撥備(已包括在銷售費用內)	<u>129</u>	<u>6,311</u>

該筆款項包括上文披露之折舊 2,984,000 港元 (二零零一年：2,658,000 港元)、固定資產折損零港元 (二零零一年：5,940,000 港元)、薪金 6,388,000 港元 (二零零一年：11,016,000 港元) 及出售固定資產虧損 59,000 港元 (二零零一年：1,014,000 港元)。

5. 已終止經營業務

(a) 出售本集團於益美潔具工程有限公司(「益美工程」)之全部股本權益

於二零零二年五月四日，益美潔具有限公司(「益美潔具」)(一間接擁有之全資附屬公司)與獨立第三方訂立買賣協議，以2港元之代價出售益美潔具於益美工程(益美潔具之全資附屬公司)之全部100%股本權益。是項交易完成後，本集團自此不再經營旗下提供排水系統、水管及工程承辦服務之業務。

(b) 出售本集團於 Acme Landis Operations Holdings Limited (「益泰」)之全部股本權益

於二零零二年五月二十九日，本公司與獨立第三方訂立股份收購協議，以1港元之代價出售本集團於益泰之全部100%股本權益。是項交易完成後，益泰不再屬本公司之附屬公司，本集團自此終止經營有關潔具裝置及設備、五金製品、工業及消費產品之分銷業務。

本集團終止經營有關潔具裝置及設備、五金製品、工業及消費產品之分銷業務以及提供排水系統、水管及工程承辦服務之業務，是為配合本集團集中發展旗下無線通訊業務之策略。

6. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
須於一年內或按通知悉數償還之 銀行貸款及透支之利息	<u>50</u>	<u>409</u>

7. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
本集團：		
香港利得稅	(189)	(114)
過往年度超額撥備	<u>159</u>	<u>392</u>
	(30)	278
應佔聯營公司應計稅項	<u>340</u>	<u>(920)</u>
期內稅項抵免/(支出)	<u>310</u>	<u>(642)</u>

香港利得稅根據期內在香港賺取之估計應課稅溢利按16%(二零零一年: 16%)之稅率提供準備。

8. 每股虧損

每股基本虧損乃根據期內之股東應佔日常業務虧損淨額106,788,000港元(二零零一年：62,740,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數1,016,317,444股(二零零一年：加權平均數1,001,358,767股普通股)計算。

由於期內尚未行使之購股權對每股基本虧損具有反攤薄影響，因此並無呈列截至二零零二年六月三十日止期間及截至二零零一年六月三十日止期間之每股攤薄虧損。

中期股息

本公司董事會建議不派發截至二零零二年十二月三十一日止年度之中期股息(二零零一年：無)。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團於二零零二年第三季推出本身品牌無線數據服務，成為日本、韓國及台灣等高度發達市場以外，世界首批專注第2.5代無線通訊營運商之一。本集團秉承進取及專注態度，努力建立本身品牌之GPRS無線數據服務，而行內分析員之意見，亦引證了集團對無線數據及娛樂業務蘊藏龐大潛力的信心。

全球流動數據滲透率預期將由二零零一年的9.2%上升至二零零五年的45.6%，或以實際數字表示，由約81,000,000人增至約633,000,000人，正好證明了營運商利用無線數據增加ARPU(每戶平均收益)，也反映了消費者需求日益殷切¹。

亞太區繼續帶領全球無線數據業務。據香港匯豐銀行預測，到二零零五年，本地數據登記用戶將達4,700,000名；台灣18,100,000名；中國(華東地區)55,800,000名。預期到二零一零年，數據滲透率將由現在的微少基數飆升至香港的逾90%，台灣的逾70%和中國的逾60%²。

此外，日本電訊商亦彰顯了以青少年為對象的單元信息服務所衍生的深厚創利潛力，當中尤以NTT DoCoMo(日本電話電信公司)i-mode服務為表表者。i-mode在推出的第一年便吸引了5,600,000名登記用戶，並於二零零二年八月增至34,200,000名，成為NTT DoCoMo總登記用戶群的核心³。

集團相信，日本無線數據業的成功可以套用在其他市場，加上備受各方注視的第三代無線技術遲遲未能面世，助長市場的觀望態度。本集團認為市場已具備接受「過度性」第2.5代技術的條件，讓本集團能把握眼前商機，伺機滿足顧客對高層次服務的現有需求。

二零零二年四月，本集團全資附屬公司i100Wireless已與本地一家第三代持牌網絡營運商訂立一項不限頻寬的長期網絡登入合同。本集團亦已從電訊管理局取得在香港應用MNVO(流動虛擬網路營辦商)業務架構的營運牌照，成為全方位服務流動通訊營運商。

MVNO方案涵括所有無需自置無線電波頻譜的流動通訊營運商。全球的MVNO登記用戶數目預期增長迅速，ARC Group認為增長幅度將由二零零一年的3,000,000名增至二零零六年的195,000,000名以上。當中，亞太區到二零零六年將有69,000,000名登記用戶，佔全球MVNO總登記用戶群35%，或佔亞太流動通訊登記用戶總數11%⁴。

本集團的MVNO架構，使集團能以「虛擬」營運商形式經營，並不涉及流動網絡基本設施的投資，省卻傳統流動營運商所需付出的龐大資本投資，以減低財務風險及增加投資回報率。

本集團在充實其品牌無線數據方面，已與眾多來自日本、韓國、台灣、瑞典、英國及香港等地的頂尖主要內容及應用程式夥伴訂立協議。本集團亦物色到一個位於購物熱點的門市舖位；與多個獨立分銷商建立銷售渠道及一個本地客戶服務中心訂立協約，並策略性增加人手，加強在市場推廣、軟件編程、項目管理及客戶服務方面的實力。

本集團將繼續揀選及應用遺留業務Ask100及OnAir100的合適資源，用作發展無線數據業務，亦已靈活調配無線方案業務solution100的廣博科技及市務專門知識，以支援無線數據服務。solution100的傳統業務環境在企業資訊科技支出削減下持續欠佳，這是本集團因應市況的策略部署。

二零零二年五月二十九日，本公司以名義代價1港元出售其於Acme Landis Operations Holdings Limited（「益泰」，一家從事潔具裝置及組件貿易及一系列硬件、工業及消費產品公司）的全部股權。在出售時，益泰之資產虧絀約為1,700,000港元。益泰欠付本公司之53,000,000港元貸款先前於綜合時抵銷，而現時呈列於本集團綜合資產負債表，而益泰買方將其所持本公司100,000,000股股份作為清付益泰欠負貸款的抵押。

展望

本集團已建立一個新業務平台，成為世界首批專注發展GPRS的MVNO無線通訊營運商之一。

本地無線市場對增值及切合本身要求的服務愈見殷切。本集團早已洞悉先機，並已作出充分準備，憑著其種類繁多，功能卓越的無線服務及應用程式爭取市場佔有率。

本集團經歷了業務整固及積極籌備期，現時正積極物色不同領域的適時投資，進一步發展新業務。

展望將來，本集團在進軍其他亞太市場前將先在香港建立及鞏固無線服務，又會在互惠互利的基礎上，繼續拓展與全球內容夥伴及本地營運商的關係，從而持續革新及強化其無線業務。

¹ 資料來源：『Mobile Internet and Applications』，Bear Stearns，2001年6月

² 資料來源：『Asian Cellular, HSBC Securities』，2002年5月

³ 資料來源：Telecommunication Carriers Association, Indosuez WI Carr Securities, 2002年3月及NTT DoCoMo, 2002年8月

⁴ 資料來源：『MVNO Strategies』，ARC集團，2001年9月

財務回顧

業績

截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團營業額及虧損分別為68,800,000港元(二零零一年：86,800,000港元)及106,800,000港元(二零零一年：62,700,000港元)。營業額下降，主要乃由於排水系統、水管及工程承包服務之營業額減少14,100,000港元所致。

截至二零零二年六月三十日止六個月本集團之虧損為106,800,000港元，包括聯營公司貸款撥備13,700,000港元、聯營公司商譽減值48,800,000港元、已終止經營業務虧損4,600,000港元及應佔聯營公司虧損13,900,000港元。(二零零一年：應佔溢利12,400,000港元)。聯營公司貸款撥備13,700,000港元之原因是該聯營公司延遲其上市建議。本集團回顧期內之經營開支為46,000,000港元，二零零一年同期則為90,000,000港元，下降主要原因是二零零二年五月出售益泰及益美潔具工程有限公司所致。然而，期內本集團於無線數據服務所有開發工程之步驟均產生重大開支。

配售新股份

二零零二年六月四日，本集團宣佈本公司主要股東i100 Capital Corporation將124,000,000股本公司股份配售予逾六名獨立專業及／或機構投資者，每股股份作價0.3港元(「配售價」)。配售價較二零零二年六月三日股份收市價每股0.395港元折讓約24.1%。

同日，i100 Capital Corporation同意按相等於配售價之價格(扣除所有與私人配售有關之開支)認購本公司發行之100,000,000股新股。已發行新股相當於私人配售前本集團已發行股本約10%，另佔經擴大已發行股本約9.1%。認購所得款項淨額約29,000,000港元計劃用以開發無線數據服務及用作本集團一般營運資金。所有已發行股份在各方面與所有現有已發行股份享有同等權益。

財務資源及資本架構

於二零零二年六月三十日，股東權益總額為96,200,000港元，較於二零零一年十二月三十一日下降24%。已發行股本增至110,200,000港元，原因是期內發行100,000,000股新股集資約29,000,000港元所致。因此，本公司已發行股份數目由1,001,873,000股增至於二零零二年六月三十日之1,101,873,000股。期內本公司已發行股本變動詳見未經審核簡明綜合財務報告附註14。於二零零二年六月三十日，本集團並無銀行借貸。

現金流量

本六個月期間現金及現金等值項目增加1,500,000港元，主要來自配售所得款項之現金。本集團之現金主要為港元及美元，並會分開存放於主要商業銀行作為多筆定期存款，到期日各有不同。

本集團資產抵押

於二零零二年六月三十日，本集團並無已抵押資產。因授予本集團銀行融資額而抵押之資產，詳見截至十二月三十一日止年度之經審核財務報告，全數由益泰及其附屬公司擁有，本公司於益泰之全部股本權益已於期內出售。

或然負債

於二零零二年六月三十日，本集團之或然負債為87,100,000港元。該等或然負債乃就授予益泰及其附屬公司之一般銀行融資額而作出之公司擔保。上述本公司提供之公司擔保將於二零零二年十二月三十一日或之前解除。

僱員及酬金政策

於二零零二年六月三十日，本集團於香港及中華人民共和國其他地方僱用的全職管理、技術及行政人員約46名。僱員酬金視乎僱員的工作表現、經驗及通行之行業標準而定。本集團實行購股權計劃，以鼓勵上進的員工。

於香港聯合交易所有限公司網頁內刊登中期業績

於適當時候，一份載有香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定披露之所有資料之詳細業績公佈將於聯交所網頁內刊載。

承董事會命
總裁兼行政總裁
簡兆琪

香港，二零零二年九月二十三日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。